
I NEMATODI NEL NORD ITALIA: 
SFIDE E OPPORTUNITÀ 

Giornate Nematologiche 

Sala Auditorium G. Testori 
Palazzo Lombardia, 

Piazza città di Lombardia, 1- MILANO 

22 novembre 2017 

La sede di Palazzo Lombardia è in Piazza Città di 
Lombardia n. 1 (per accedere al Nucleo 1 e al Nucleo 3) 

Come raggiungere la Sede del Convegno: 
Bus: linee urbane 43, 60 
Metropolitana: linea 2 (verde) fermata Gioia 
Metropolitana: linea 3 (gialla) fermata Centrale FS o 
Sondrio 
Metropolitana linea 5  - fermata Isola 
Passante ferroviario: fermata Repubblica o Garibaldi 

Con il patrocinio di:  

Con il contributo di:  

La Giornata SIN 2017 partecipa al piano per la 
formazione professionale continua dei dottori agronomi 
e dei dottori forestali con l'attribuzione di N° 0,68 
CFP ai sensi del Regolamento per la Formazione 
professionale Continua del CONAF 3/2013.  
Per gli iscritti all’albo dei dottori agronomi e dei 
dottori forestali è necessario anche effettuare 
l'iscrizione agli eventi entro il 20 novembre 2017 
tramite il portale SIDAF in questo modo: 
ACCESSO ISCRITTI --> FORMAZIONE PROF. --> 
ISCRIZIONE EVENTI --> FILTRO "Federazione Lombardia" 
--> TITOLO Singolo EVENTO --> ISCRIVITI 

Iscrizione obbligatoria 
(gratuita fino ad esaurimento posti) 

www.nematologia.it 

https://www.conafonline.it/


9:00 - Welcome coffee e registrazione dei partecipanti 

9:45 – Saluto delle autorità 

10:00 - Roversi P.F. La Società Italiana di Nematologia e 
le sue Giornate studio 

 

Sessione mattutina:  

LE SFIDE  NEMATOLOGICHE DEL NORD ITALIA 

10:15 - Faraglia B. C., Cavagna B. L'introduzione 
accidentale di organismi nocivi negli agro-
ecosistemi e il ruolo del Servizio Fitosanitario 
Centrale e del Servizio Fitosanitario Regionale 

10:40 - Troccoli A., De Luca F., Fanelli E., Landi S., 
Marianelli L., Torrini G. CREA e CNR IPSP: il ruolo 
e le opportunità dalla ricerca a supporto delle 
attività fitosanitarie 

11:00 - Carisio L., Cotroneo A. Le problematiche 
nematologiche delle risaie: vecchie e nuove sfide 

11:20 - Curto G., Sacchi S. I focolai di Heterodera 
elachista e programmi d'intervento in Emilia 
Romagna e Lombardia 

11:40 - Sacchi S., Gaffuri F. I Nematodi cisticoli di 
colture orticole e industriali nell'Italia 
settentrionale 

12:00 - Discussione 

12:30 - Pranzo 

Programma Sessione pomeridiana 

LE OPPORTUNITÀ: IL CONTROLLO DEI NEMATODI E 
IL CONTROLLO CON I NEMATODI 

13:30 - Finelli F., Curto G., De Luca F., Fanelli E., 
Troccoli A. L'importanza delle intercettazioni 
all'importazione di organismi nocivi: i casi studio 
delle piante acquatiche e del materiale legnoso 

13:50 - Zagari V., Carletti B. Diagnosi nematologica nei 
vivai  di piante ornamentali per il supporto 
all'esportazione 

14:10 - Tarasco E. L'utilizzo dei nematodi come agenti di 
controllo biologico in Italia 

14:30 - Marianelli L., Mazza G., Torrini G., Taddei A., 
Bosio G. Esperienze di controllo biologico di 
Popillia japonica Newmann, 1841 (Coleopera: 
Rutelidae) con i nematodi nei focolai piemontesi e 
lombardi 

14:50 - Curto G. L'agronomia al servizio del controllo dei 
nematodi: programma di risanamento di aglio da 
infestazioni di Ditylenchus dipsaci 

15:10 - AGROFARMA. Principi attivi nematocidi e 
attività di consulenza 

16:00 - Discussione 

16:20 - Roversi P. F. Conclusioni e saluti 

16:30 - Chiusura dei lavori 


